
Anhang I: Untersuchte Originalurkunden mit 
Abbildungsnachweis
Im Folgenden werden alle untersuchten Originalurkunden mit Datum¹, einer kurzen 
Inhaltsangabe, Initium, den Signaturen – soweit vorhanden – aus Jaffé, Regesta 
Pontificum Romanorum, Pontificia- sowie Regesta Imperii-Bänden, Archivort² und 
den verwendeten Abbildungen angeführt. Für weitere Informationen zu Archivsigna-
turen, Editionen, Echtheit und Datierungsfragen sei auf die angegebenen Regesten-
werke verwiesen.

Kirchenprovinz Mainz

Diözese Bamberg

(14.) Februar 1014 
Benedikt VIII. bestätigt Kaiser Heinrich II. einen Besitztausch. 
(Quamquam rei commutatio)
Regesten: JL 4001 – GP III, S. 250, Nr. 5 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1128.
Original: Bamberg, Staatsarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 1493; DIGUB 2/I, Taf. 4a,b.

24. September 1047 
Clemens II. bestätigt die Besitztümer des Bistums Bamberg. 
(Dispensatio saeculorum venit)
Regesten: JL 4149 – GP III, S. 252, Nr. 9 – Böhmer/Frech Nr. 380.
Original: Bamberg, Staatsarchiv – Abbildungen: LBA online, Zugangsnr. 1494; DIGUB 2/I, Taf. 10a,b.

6. November 1052 
Leo IX. bestätigt Bischof Hartwig von Bamberg Besitzungen und Rechte. 
(Cum exigente cura)
Regesten: JL 4283 – GP III, S. 179, Nr. 10; GP III, S. 252, Nr. 11; GP IV, S. 90, Nr. 115; GP V/2, S. 33, 

Nr. 45; GP VII, S. 56, Nr. 144 – Böhmer/Frech Nr. 1012.
Original: Bamberg, Staatsarchiv – Abbildungen: LBA online, Zugangsnr. 1495; DIGUB 2/I, Taf. 

16a,b,c.

1 Erschlossene Datierungen sind dem jeweils aktuellsten Regestenwerk entnommen.
2 Die Untersuchung stützt sich auf die Abbildungen der Urkunden. Dennoch sollen der Vollstän-
digkeit halber die Archivorte angegeben werden. Diese sind den Vermerken auf den Urkundenbildern 
der Göttinger Sammlung, dem jeweiligen Band der Regesta Imperii sowie DIGUB 2/I und 2/II; Pflugk-
Harttung, Original-Urkunden; Santifaller, Quellen und Forschungen; Zimmermann, Papstur-
kunden I und II und Bischoff, Urkundenformate entnommen.

DOI 10.1515/9783110518719-007



474   Anhang I: Untersuchte Originalurkunden mit Abbildungsnachweis

2. Januar 1053 
Leo IX. verleiht Bischof Hartwig von Bamberg das Pallium. 
(Si pastores ovium)
Regesten: JL 4287 – GP III, S. 254, Nr. 13; GP IV, S. 91, Nr. 117; GP VII, S. 56, Nr. 144 – Böhmer/

Frech Nr. 1023.
Original: Bamberg, Staatsarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 1496; DIGUB 2/I, Taf. 17a,b.

Kloster Fulda

8. Februar 1024 
Benedikt VIII. bestätigt dem Kloster Fulda die Besitzungen und verleiht Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4057 – GP IV, S. 377, Nr. 61 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1270.
Original: Marburg, Staatsarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 1550; DIGUB 2/I, Taf. 5a,b.

29. Dezember 1046 
Clemens II. bestätigt dem Kloster Fulda die Besitzungen und verleiht Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4133 – GP IV, S. 380, Nr. 67 – Böhmer/Frech Nr. 353.
Original: Marburg, Staatsarchiv – Abbildungen: LBA online, Zugangsnr. 1551; DIGUB 2/I, Taf. 8a,b.

31. Dezember 1046 
Clemens II. bestätigt dem Kloster Fulda Besitzungen und Rechte. 
(Cura nos urget)
Regesten: JL 4134 – GP IV, S. 380, Nr. 68 – Böhmer/Frech Nr. 355.
Original: Marburg, Staatsarchiv – Abbildungen: LBA online, Zugangsnr. 1552; DIGUB 2/I, Taf. 9a,b.

13. Juni 1049 
Leo IX. bestätigt dem Kloster Fulda Besitzungen und Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4170 – GP IV, S. 381, Nr. 70 – Böhmer/Frech Nr. 569.
Original: Marburg, Staatsarchiv – Abbildungen: LBA online, Zugangsnr. 1447; DIGUB 2/I, Taf. 12a,b.

9. Februar 1057 
Viktor II. bestätigt dem Kloster Fulda Besitzungen und Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4364 – GP IV, S. 383, Nr. 76; GP VII, S. 61, Nr. 159; IP III, S. 150, Nr. 21 – Böhmer/

Frech Nr. 1279.
Original: Marburg, Staatsarchiv – Abbildungen: LBA online, Zugangsnr. 5487; DIGUB 2/II, Taf. 2.
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(nach dem 20. September) 1064 
Alexander II. bestätigt dem Kloster Fulda Besitzungen und Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4557 – GP IV, S. 384, Nr. 80; GP VII, S. 64, Nr. 174.
Original: Marburg, Staatsarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 5428; DIGUB 2/II, Taf. 5a,b.

Diözese Halberstadt

(Mai 1049) 
Leo IX. stellt das Stift Gernrode unter die päpstliche Jurisdiktion, verleiht die Exemtion und weitere 

Privilegien und bestätigt die Besitzungen. 
(Quia summae apostolicae)
Original: Dessau, Landeshauptarchiv – Regesten: JL 4316 – GP V/2, S. 335, Nr. 4 – Böhmer/Frech 

Nr. 558.
Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); DIGUB 2/I, Taf. 11a,b.

13. Januar 1063 
Alexander II. verleiht Bischof Burchard von Halberstadt das Pallium und bestätigt die Besitzungen. 
(Inter multa que)
Original: Magdeburg, Landeshauptarchiv – Regesten: JL 4498 – GP V/2, S. 220, Nr. 36; GP V/2, S. 

268, Nr. 1.
Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, Zugangsnr. 16185; DIGUB 2/II, Taf. 4a,b.

Diözese Hildesheim

(kurz nach dem 14. Februar 1014 oder Anfang Juli 1022) 
Benedikt VIII. teilt mit, dass er die Immunität der Hildesheimer Kirche bestätigt habe. 
(Cunctis catholicę institutionis)
Regesten: JL 4036 – GP V/2, S. 32, Nr. 37; GP V/2, S. 83, Nr. 2; GP V/2, S. 489, Nr. 16 – Böhmer/

Zimmermann Nr. 1250.
Original: ehemals Hannover, Staatsarchiv (1943 verbrannt) – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Fotografie).

29. Oktober 1049 
Leo IX. gibt allgemein bekannt, dass er das Stift der Hll. Simon und Juda in Goslar in den päpstlichen 

Schutz nehme, Privilegien verleihe und die Besitzungen bestätige. 
(Sancti propositi votum)
Regesten: JL 4194 – GP V/2, S. 151, Nr. 3 – Böhmer/Frech Nr. 665.
Scheinoriginal: 12. Jh., Goslar, Stadtarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

LBA online, Zugangsnr. 7954.
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9. Januar 1057 
Viktor II. bestätigt dem Stift der Hll. Simon und Juda in Goslar den päpstlichen Schutz und die 

Besitzungen und verleiht Rechte. 
(Sancti propositi votum)
Regesten: JL 4363 – GP V/2, S. 153, Nr. 6; GP VII, S. 61, Nr. 159 – Böhmer/Frech Nr. 1278.
Original: Goslar, Stadtarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 7221; DIGUB 2/II, Taf. 1.

1058 
Benedikt X. bestätigt die Besitzungen des Klosters St. Moritz in Hildesheim. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4391 – GP V/2, S. 34, Nr. 49; GP V/2, S. 93, Nr. 1.
Original: ehemals Hannover, Staatsarchiv (1943 verbrannt) – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Fotografie); DIGUB 2/II, Taf. 3.

Katalonien

Diözese Barcelona

Dezember 1002 
Silvester II. bestätigt die Besitzungen und Privilegien des Klosters San Cugat del Vallés. 
(Quoniam concedenda sunt)
Regesten: JL 3927 – Böhmer/Zimmermann Nr. 969.
Original: Barcelona, Archivo General de la Corona de Aragón – Abbildungen: Kehr, Die ältesten 

Papsturkunden Spaniens, Taf. IX; Göttinger Sammlung (Fotografie).

November 1007 
Johannes XVIII. bestätigt die Besitzungen und Privilegien des Klosters San Cugat del Vallés. 
(Quoniam concedenda sunt)
Regesten: JL 3956 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1025.
Original: Barcelona, Archivo General de la Corona de Aragón – Abbildungen: Kehr, Die ältesten 

Papsturkunden Spaniens, Taf. X; Göttinger Sammlung (Fotografie).

Diözese Elne

November 1011 
Sergius IV. überträgt Graf Wifred von Cerdaña die Martinskirche am Mont Canigou-en-Conflent und 

bestätigt Rechte und Besitzungen. 
(Quoniam divina annuente)
Regesten: JL 3976 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1061.
Original: Perpignan, Bibliothèque communale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).
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Diözese Gerona

(892) 
Formosus bestätigt die Besitzungen des Bistums Gerona. 
(Sicut per donum)
Regesten: JL 3484.
Original: Gerona, Archivo capitular – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden Spaniens, Taf. 

I; Göttinger Sammlung (Fotografie).

15. Oktober 897 
Romanus bestätigt die Besitzungen des Bistums Gerona. 
(Sicut per donum)
Regesten: JL 3516.
Original: Gerona, Archivo capitular – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden Spaniens, Taf. 

II; Göttinger Sammlung (Fotografie).

8. Januar 1017 
Benedikt VIII. bestätigt die Besitzungen des Klosters Camprodón und verleiht Rechte. 
(Cum constet Dominum)
Regesten: JL 4019 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1183.
Original: Paris, Bibliothèque nationale – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden Spaniens, 

Taf. XII/1; Göttinger Sammlung (Fotografie).

Diözese Urgel

Mai 1001 
Silvester II. bestätigt die Besitzungen des Bistums Urgel. 
(Desiderium quod religiosorum)
Regesten: JL 3918 – Böhmer/Zimmermann Nr. 946.
Original: Seo de Urgel, Archivo capitular – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden 

Spaniens, Taf. VIII; Göttinger Sammlung (Fotografie).

Dezember 1012 
Benedikt VIII. bestätigt Besitzungen und Privilegien des Bistums Urgel. 
(Apostolatus nostri sollicitudo)
Regesten: JL 3993 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1106.
Original: Seo de Urgel, Archivo capitular – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden 

Spaniens, Taf. XI; Göttinger Sammlung (Fotografie).
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Diözese Vich

Januar 971 
Johannes XIII. teilt dem Episkopat Galliens die Erhebung Vichs zur Metropole mit. 
(Dilectioni et fraternitati)
Regesten: JL 3746 – Böhmer/Zimmermann Nr. 476.
Original: Vich, Archivo de la catedral – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden Spaniens, 

Taf. III; Göttinger Sammlung (Fotografie).

Januar 971 
Johannes XIII. verleiht Erzbischof Atto von Vich das Pallium. 
(Si pastores ovium)
Regesten: JL 3747 – Böhmer/Zimmermann Nr. 477.
Original: Vich, Archivo de la catedral – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden Spaniens, 

Taf. IV; Göttinger Sammlung (Fotografie).

25. Februar 978 
Benedikt VII. bestätigt Besitzungen und Rechte des Bistums Vich. 
(Cum summae apostolice)
Regesten: JL 3794 – Böhmer/Zimmermann Nr. 563.
Original: Vich, Archivo de la catedral – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden Spaniens, 

Taf. VI; Göttinger Sammlung (Fotografie).

(9.) Mai 998 
Gregor V. bestätigt u. a. die Besitzungen des Bistums Vich. 
(Divina nobis saluberrima)
Regesten: JL 3888 – Böhmer/Zimmermann Nr. 835.
Original: Vich, Archivo de la catedral – Abbildungen: Kehr, Die ältesten Papsturkunden Spaniens, 

Taf. VII; Göttinger Sammlung (Fotografie).

16. Dezember 1016 
Benedikt VIII. verleiht dem Kloster Bages Papstschutz. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL *4014 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1174.
Original: Montserrat, Arxiu de l‘Abadia – Abbildungen: Mundó, Notes entorn de las buttles papals, o. S.

(1024–1032) 
Johannes XIX. bestätigt die Besitzungen des Riecholf. 
(Auctoritate Dei et)
Regesten: Böhmer/Frech Nr. 22.
Original: ehemals Barcelona, Biblioteca de Universitat (nicht mehr auffindbar) – Abbildungen: Kehr, 

Die ältesten Papsturkunden Spaniens, Taf. XII/2; Göttinger Sammlung (Fotografie).
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Kirchenprovinz Lyon

Diözese Chalon

15. Oktober 876 
Johannes VIII. bestätigt der Abtei SS. Maria und Philibert in Tournus Besitzungen und Rechte. 
(Quando ad ea)
Regesten: JE 3052 – Böhmer/Unger Nr. 196.
Original: Paris, Bibliothèque nationale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

Diözese Langres

26. Mai 995 
Johannes XV. bestätigt Besitzungen des Klosters Dijon. 
(A predicti episcopi)
Regesten: JL 3858 – Böhmer/Zimmermann Nr. 733.
Original: Dijon, Bibliothèque municipale und Paris, Bibliothèque nationale (drei Fragmente) – 

Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

Erzdiözese Lyon

30. April 1050 
Leo IX. bestätigt Privilegien des Klosters Ambronay. 
(Ad nostras pervenit)
Regesten: JL 4215 – Böhmer/Frech Nr. 765.
Original: Bourg-en-Bresse, Archive départementale – Abbildungen: Archives numerisées de l‘Ain 

(archives.ain.fr), Actualités – Document du mois: La bulle de Léon IX – septembre 2011,
http://www.archives-numerisees.ain.fr/m/documents/view/5/n:50, aufgerufen am 29.06.2015.

Diözese Mâcon

10. Juni 1049 
Leo IX. bestätigt dem Kloster Cluny Rechte und Besitzungen. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4169 – Böhmer/Frech Nr. 567.
Original: Paris, Bibliothèque nationale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).
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10. Mai 1063 
Alexander II. bestätigt dem Kloster Cluny Rechte und Besitzungen. 
(Cum omnium fidelium)
Regesten: JL 4513 – GP VII, S. 62, Nr. 166.
Original: Paris, Bibliothèque nationale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

Kirchenprovinz Reims

Diözese Amiens

7. Oktober 855 
Benedikt III. teilt dem Episkopat Galliens mit, dass er dem Kloster Corbie die Rechte bestätigt habe. 
(Cum Romanae sedis)
Regesten: JE 2663 – Böhmer/Herbers Nr. 374.
Original: Amiens, Bibliothèque municipale – Abbildungen: Brunel, Bulle sur papyrus, Taf. I–XXII.

28. April 863 
Nikolaus I. bestätigt die Rechte des Klosters Corbie. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JE 2717 – Böhmer/Herbers Nr. 623.
Original: Amiens, Bibliothèque municipale – Abbildungen: Mabillon, De re diplomatica, S. 443, Taf. 

49; Tassin/Toustain, Nouveau traité V, S. 184.

Diözese Cambrai

18. April 1075 
Gregor VII. bestätigt dem Kloster St-Sépulcre de Cambrai Besitzungen und Rechte. 
(Supernae miserationis respectu)
Regesten: JL 4957.
Original: Lille, Archive départementale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

Diözese Châlons

6. Oktober 1049 
Leo IX. bestätigt Privilegien und Besitzungen des Klosters St-Pierre-aux-Monts in Châlons. 
(Petentium desideriis ita)
Regesten: JL 4184 – Böhmer/Frech Nr. 639.
Original: Châlons-en-Champagne, Archive départementale – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Fotografie).
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(1055–1057) 
Viktor II. teilt allgemein mit, dass er dem Kloster Montier-en-Der Privilegien und Besitzungen 

bestätige. 
(Credita nobis sollicitudine)
Regesten: JL 4354 – Böhmer/Frech Nr. 1190.
Original: Chamarandes-Choignes, Archive départementale – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Fotografie).

Erzdiözese Reims

5. Oktober 1049 
Leo IX. verleiht dem Kloster St-Remi ein Recht und bestätigt die Besitzungen. 
(Divinae bonitatis non)
Regesten: JL 4177 – Böhmer/Frech Nr. 629.
Original: Reims, Archive départementale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

(1067) 
Alexander II. verleiht dem Kloster St-Denis Privilegien und bestätigt die Besitzungen. 
(Piae postulatio voluntatis)
Regesten: JL 4632.
Original: Reims, Archive départementale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

Diözese Thérouanne

25. März 1076 
Gregor VII. bestätigt Besitzungen und Rechte der Kirche St-Omer in Thérouanne. 
(Sicut ex pastoralis)
Regesten: JL 4984.
Original: St-Omer, Archives communales – Abbildungen: Santifaller, Quellen und Forschungen, 

Taf. VIII.

Etrurien

Diözese Arezzo

29. Mai 1050 
Leo IX. bestätigt dem Kloster S. Maria in Gradibus päpstlichen Schutz und Rechte. 
(Sub multa et)
Regesten: JL 4227 – IP III, S. 160, Nr. 1 – Böhmer/Frech Nr. 791.
Original: Arezzo, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).
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19. November 1057 
Stephan IX. teilt allgemein mit, dass er dem Domkapitel von Arezzo die Besitzungen bestätige und 

Rechte verleihe. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4375 – IP III, S. 158, Nr. 3 – Böhmer/Frech Nr. 1358.
Original: Arezzo, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); Pasqui, 

Documenti per la storia di Arezzo I, nach S. 262.

20. September 1064 
Alexander II. bestätigt die Besitzungen der Domkanoniker von Arezzo. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4555 – IP III, S. 158, Nr. 4.
Original: Arezzo, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

8. Juni 1070 
Alexander II. bestätigt Besitzungen und Rechte des Bistums Arezzo. 
(Convenit apostolicae moderamini)
Regesten: JL 4676 – IP III, S. 151, Nr. 27; IP III, S. 201, Nr. 19.
Original: Arezzo, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

29. Oktober 1072 
Alexander II. nimmt das Kloster Camaldoli in den päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen und 

Rechte. 
(Nulli fidelium venit)
Regesten: JL 4707 – IP III, S. 175, Nr. 1.
Original: Florenz, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung). 

20. März 1074 
Gregor VII. nimmt das Kloster Camaldoli in den päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen und 

Rechte. 
(Nulli fidelium venit)
Regesten: JL 4844 – IP III, S. 176, Nr. 3.
Original: Camaldoli, Archivio del Sacro Eremo – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Nachzeichnung); Santifaller, Quellen und Forschungen, Taf. II.

Diözese Chiusi

6. August 1050 
Leo IX. bestätigt dem Kloster Montamiata Besitzungen und Rechte und verleiht weitere Rechte. 
(Quoniam semper sunt)
Regesten: JL 4232 – IP III, S. 240, Nr. 10 – Böhmer/Frech Nr. 799.
Original: Siena, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).
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Diözese Florenz

15. Juli 1050 
Leo IX. bestätigt den Domkanonikern von Florenz Besitzungen und nimmt sie in päpstlichen Schutz. 
(Si iustis servorum)
Regesten: JL 4230 – IP III, S. 14, Nr. 4 – Böhmer/Frech Nr. 796.
Original: Florenz, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

11. Dezember 1059 
Nikolaus II. bestätigt Besitzungen der Kirche S. Andrea in Empoli. 
(Licet ex universalitate)
Regesten: JL 4417 – IP III, S. 56, Nr. 1.
Original: Florenz, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

8. Januar 1060 
Nikolaus II. nimmt das Kloster S. Felicità in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen und 

Rechte. 
(Quoniam omnipotentis dignatio)
Regesten: JL 4425 – IP III, S. 30, Nr. 2.
Original: Florenz, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

20. Januar 1060 
Nikolaus II. bestätigt der Kirche S. Lorenzo bei Florenz Besitzungen und verleiht Immunität. 
(Quoniam omnipotentis dignatio)
Regesten: JL 4429 – IP III, S. 18, Nr. 2.
Original: Florenz, Archivio di S. Lorenzo – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

24. November 1062 
Alexander II. bestätigt dem Domkapitel von Florenz päpstlichen Schutz, Besitzungen und Rechte. 
(Quapropter inclinati precibus)
Regesten: JL 4489 – IP III, S. 15, Nr. 8.
Original: Florenz, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

22. Mai 1067 
Alexander II. bestätigt Bischof Petrus von Florenz das Kloster S. Pier Maggiore. 
(Pia postulatio voluntatis)
Regesten: JL 4631 – IP III, S. 32, Nr. 1.
Original: Florenz, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).
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16. Dezember 1068 
Alexander II. bestätigt dem Domkapitel von Florenz die Besitzungen und nimmt es in päpstlichen 

Schutz. 
(Sicut apostolicae sedi)
Regesten: JL 4656 – IP III, S. 15, Nr. 10.
Original: Florenz, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

7. Oktober 1070 
Alexander II. bestätigt der Badia Fiorentina Besitzungen und Rechte. 
(Cum sedis apostolicae)
Regesten: JL 4678 – IP III, S. 27, Nr. 1.
Original: Florenz, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

(1061–1073) 
Alexander II. nimmt die Badia Fiorentina in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen. 
(Nostri regiminis tunc)
Regesten: JL 4734 – IP III, S. 27, Nr. 2.
Original: Florenz, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

28. Dezember 1076 
Gregor VII. nimmt die Kanoniker der Kathedralkirche S. Giovanni in päpstlichen Schutz und bestätigt 

Besitzungen. 
(Si iustis servorum)
Regesten: JL 5015 – IP III, S. 16, Nr. 12.
Original: Florenz, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Santifaller, Quellen und Forschungen, Taf. IX.

Diözese Lucca

November 1045 
Gregor VI. verleiht verschiedenen Klerikern aus Lucca eine Kirche. 
(Rectis supplicationibus annuere)
Regesten: JL 4124 – IP III, S. 409, Nr. 1 – Böhmer/Frech Nr. 305.
Original: Lucca, Biblioteca capitolare Feliniana – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Nachzeichnung).

9. März 1051 
Leo IX. bestätigt dem Hospital S. Giovannetto den päpstlichen Schutz. 
(Quoniam frangere panem)
Regesten: JL 4253 – IP III, S. 448, Nr. 1 – Böhmer/Frech Nr. 879.
Original: Lucca, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).
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12. März 1051 
Leo IX. bestätigt dem Domkapitel von Lucca Besitzungen. 
(Cum ad bona)
Regesten: JL 4254 – IP III, S. 397, Nr. 1; GP VII, S. 56, Nr. 144 – Böhmer/Frech Nr. 880.
Original: Lucca, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Dahlhaus, Aufkommen und Bedeutung der Rota (1989), S. 416, Abb. 9.

3. Februar 1052 
Leo IX. bestätigt den Klerikern des Domkapitels von Lucca Besitzungen. 
(Declinare a malo)
Regesten: JL 4266 – IP III, S. 398, Nr. 2; GP VII, S. 56, Nr. 144 – Böhmer/Frech Nr. 950.
Original: Lucca, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

18. Oktober 1057 
Stephan IX. verleiht den Klerikern des Bistum Lucca Rechte. 
(Si erga fidelium)
Regesten: JL 4373 – IP III, S. 406, Nr. 1 – Böhmer/Frech Nr. 1351.
Original: Lucca, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

19. Dezember 1062 
Alexander II. bestätigt dem Priester Gaudius von Lucca Besitzungen. 
(Quotiens a nostra)
Regesten: JL 4491 – IP III, S. 398, Nr. 4.
Original: Lucca, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

3. Dezember 1070 
Alexander II. bestätigt den Bischöfen von Lucca Besitzungen. 
(Cum universis per)
Regesten: JL 4680 – IP III, S. 388, Nr. 4.
Original: Lucca, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).

3. Dezember 1070 
Alexander II. bestätigt dem Klerus von Lucca Rechte und Besitzungen. 
(Si erga fidelium)
Regesten: JL 4681 – IP III, S. 407, Nr. 2.
Original: Lucca, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).
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Diözese Pisa

Mai 1007 
Johannes XVIII. bestätigt den Kanonikern von Pisa Besitzungen und Rechte. 
(Nostro quidem ordini)
Regesten: JL 3953 – IP III, S. 333, Nr. 12 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1020.
Original: Pisa, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

(1055–1057) 
Viktor II. nimmt die Domkanoniker von S. Maria in Pisa in päpstlichen Schutz und bestätigt 

Besitzungen und Rechte. 
(Iustis et rationabilibus)
Regesten: JL 4341 – IP III, S. 334, Nr. 15 – Böhmer/Frech Nr. 1175.
Original: Pisa, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

6. Dezember 1059 
Nikolaus II. nimmt das Domkapitel von Pisa in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen. 
(Cum divinitatis occulta)
Regesten: JL 4416 – IP III, S. 334, Nr. 16.
Original: Pisa, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

13. Dezember 1062 
Alexander II. bestätigt dem Kanoniker Gerhard von Pisa dessen Kanonikat. 
(Apostolice sedis specula)
Regesten: JL 4490 – IP III, S. 334, Nr. 17.
Original: Pisa, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

7. Februar 1065 
Alexander II. nimmt die Kanoniker von S. Maria in Pisa in päpstlichen Schutz und bestätigt ihre 

Besitzungen. 
(Iustis et rationabilibus)
Regesten: JL 4562 – IP III, S. 335, Nr. 19.
Original: Pisa, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

18. Januar 1074 
Gregor VII. nimmt das Kloster S. Maria in Gorgona in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen. 
(Venerabilis locus in)
Regesten: JL 4818 – IP III, S. 382, Nr. 3.
Original: Calci, Archivio della Certosa – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); 

Santifaller, Quellen und Forschungen, Taf. I.
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10. August 1077 
Gregor VII. nimmt das Kloster S. Michele in Borgo in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen 

und Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 5044 – IP III, S. 348, Nr. 1.
Original: Pisa, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); Santifaller, 

Quellen und Forschungen, Taf. XI.

Diözese Siena

19. Juli 1050 
Leo IX. bestätigt dem Kloster S. Salvatore in Isola bei Borgonuovo päpstlichen Schutz, Besitzungen 

und Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4231 – IP III, S. 310, Nr. 1 – Böhmer/Frech Nr. 798.
Original: Siena, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

17. Januar 1060 
Nikolaus II. nimmt das Kloster S. Salvatore in Isola in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen 

und Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4427 – IP III, S. 310, Nr. 2.
Original: Siena, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

31. Dezember 1062 
Alexander II. nimmt das Kloster S. Salvatore in Isola in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen 

und Rechte. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4493 – IP III, S. 311, Nr. 3.
Original: Siena, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

13. Januar 1070 
Alexander II. bestätigt dem Kloster S. Trinità di Torri Rechte und Besitzungen und nimmt es in 

päpstlichen Schutz. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4670 – IP III, S. 228, Nr. 1.
Original: Siena, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).
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Diözese Sovana

27. April 1061 
Nikolaus II. nimmt die Kanoniker von S. Pietro in Sovana in päpstlichen Schutz und bestätigt 

Besitzungen und Rechte. 
(Quoniam omnipotentis dignatio)
Regesten: JL 4459 – IP III, S. 254, Nr. 1.
Original: Siena, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

Umbrien

Diözese Città di Castello

Dezember 1013 
Benedikt VIII. verleiht dem Kloster Sansepolcro Güter. 
(Quoniam siquis ad)
Regesten: JL 4000 – IP IV, S. 109, Nr. 1 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1119.
Original: Florenz, Archivio di stato – Abbildungen: Santifaller, Neugestaltung, Abb. 1.

19. Februar 1079 
Gregor VII. nimmt die Kanoniker von S. Florido in Città di Castello in päpstlichen Schutz und 

bestätigt Besitzungen und Rechte. 
(Ex consideratione apostolicae)
Regesten: JL 5110 – IP IV, S. 101, Nr. 2.
Original: Città di Castello, Archivio capitolare Classense – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Fotografie).

Diözese Gubbio

(1065–1067) 
Alexander II. nimmt das Kloster S. Bartolomeo di Camporizano in päpstlichen Schutz und bestätigt 

Besitzungen und Rechte. 
(Timetis dilectissimi filii)
Regesten: JL 4494 – IP IV, S. 91, Nr. 3.
Original: Florenz, Archivio di stato – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung).
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4. April 1080 
Gregor VII. nimmt das Kloster Fonte Avellana in päpstlichen Schutz und verleiht Rechte. 
(Superne miserationis respectu)
Regesten: JL 5160 – IP IV, S. 95, Nr. 7.
Original: Ravenna, Biblioteca comunale Classense – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Nachzeichnung); Santifaller, Quellen und Forschungen, Taf. XVIII.

Diözese Perugia

Dezember 1022 
Benedikt VIII. bestätigt dem Kloster S. Pietro di Calvario Besitzungen. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 3792 – IP IV, S. 67, Nr. 7 – Böhmer/Zimmermann Nr. 1256.
Original: Perugia, Archivio di S. Pietro – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Archivio paleografico italiano VI, Taf. 1.

Mai 1045 
Gregor VI. nimmt das Kloster S. Pietro di Calvario in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen, 

Exemtion und weitere Rechte. 
(Quoniam si quid)
Regesten: JL 4123 – IP IV, S. 68, Nr. 13 – Böhmer/Frech Nr. 293.
Original: Perugia, Archivio di S. Pietro – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Archivio paleografico italiano VI, Taf. 2–3.

9. März 1052 
Leo IX. bestätigt dem Kloster S. Pietro di Calvario Rechte und Besitzungen. 
(Cum universalis sancta)
Regesten: JL 4267 – IP IV, S. 68, Nr. 15; GP VII, S. 56, Nr. 144 – Böhmer/Frech Nr. 952.
Original: Perugia, Archivio di S. Pietro – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Archivio paleografico italiano VI, Taf. 4–5.

2. November 1057 
Stephan IX. bestätigt dem Kloster S. Pietro di Calvario Rechte und Besitzungen. 
(Cum universalis sancta)
Regesten: JL 4374 – IP IV, S. 69, Nr. 16 – Böhmer/Frech Nr. 1357.
Original: Perugia, Archivio di S. Pietro – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Leccisotti/Tabarelli, Carte di S. Pietro I, Taf. IV.
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17. Februar 1059 
Nikolaus II. bestätigt dem Kloster S. Pietro di Calvario Rechte und Besitzungen. 
(Cum universalis sancta)
Regesten: JL 4395 – IP IV, S. 69, Nr. 17.
Original: Perugia, Archivio di S. Pietro – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Archivio paleografico italiano VI, Taf. 11–12.

14. Oktober 1059 
Nikolaus II. verleiht dem Kloster S. Pietro di Calvario Besitzungen. 
(Devotione seu benevolentiae)
Regesten: JL 4413 – IP IV, S. 69, Nr. 18.
Original: Perugia, Archivio di S. Pietro – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Archivio paleografico italiano VI, Taf. 6.

17. April 1065 
Alexander II. bestätigt dem Kloster S. Pietro di Calvario Rechte und Besitzungen. 
(Cum universalis sancta)
Regesten: JL 4564 – IP IV, S. 70, Nr. 21.
Original: Perugia, Archivio di S. Pietro – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); 

Archivio paleografico italiano VI, Taf. 7–8.

Diözese Spoleto

16. Januar 1069 
Alexander II. nimmt die Kanoniker von S. Maria in Spoleto in päpstlichen Schutz und bestätigt ihre 

Besitzungen. 
(Quoniam divinae miserationis)
Regesten: JL 4661 – IP IV, S. 9, Nr. 1.
Original: Spoleto, Archivio capitolare – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).

Diözese Todi

11. Oktober 1051 
Leo IX. bestätigt dem Kloster S. Leuzio in Todi Besitzungen und Rechte. 
(Quotiens illa a)
Regesten: IP IV, S. 40, Nr. 1; GP VII, S. 56, Nr. 144 – Böhmer/Frech Nr. 929.
Original: Rom, Archivio Vaticano – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).
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Kirchenprovinz Köln

Erzdiözese Köln

7. Mai 1052 
Leo IX. bestätigt Erzbischof Hermann II. von Köln das Kloster Brauweiler. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4272 – GP VII, S. 56, Nr. 144; GP VII, S. 57, Nr. 146; GP VII, S. 262, Nr. 6 – Böhmer/

Frech Nr. 959.
Original: Paris, Bibliothèque nationale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 6023; DIGUB 2/I, Taf. 15.

1. Mai 1059 
Nikolaus II. nimmt das Stift St. Mariengraden vor Köln in päpstlichen Schutz und bestätigt 

Besitzungen. 
(Pontificii apostolatus nostri)
Regesten: JL 4400 – GP VII, S. 61, Nr. 160; GP VII, S. 191, Nr. 1.
Scheinoriginal: 11. Jh., Köln, Stadtarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Nachzeichnung); LBA 

online, Zugangsnr. 9186 (Scheinoriginal).

15. Mai 1066 
Alexander II. bestätigt Erzbischof Anno II. von Köln das Kloster Siegburg. 
(Quod a nobis)
Regesten: JL 4593 – GP VII, S. 66, Nr. 178; GP VII, S. 272, Nr. 1.
Original: Düsseldorf, Hauptstaatsarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA 

online, Zugangsnr. 10841; DIGUB 2/II, Taf. 6.

Diözese Lüttich

3. September 1049 
Leo IX. bestätigt dem Kloster Stablo-Malmedy Besitzungen und Rechte. 
(Cum summe apostolice)
Regesten: JL 4172 – Böhmer/Frech Nr. 594.
Original: Lüttich, Archive de l‘État – Abbildungen: DIGUB 2/I, Taf. 13a,b.
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Kirchenprovinz Trier

Diözese Metz

15. Januar 1051 
Leo IX. bestätigt dem Kloster Gorze Besitzungen. 
(Ad apostolatus culmen)
Regesten: JL 4250 – Böhmer/Frech Nr. 858.
Original: Paris, Bibliothèque nationale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 6021; DIGUB 2/I, Taf. 14.

Diözese Toul

12. Mai 1050 
Leo IX. bestätigt dem Domkapitel Ste-Marie-et-St-Étienne in Toul Rechte und Besitzungen. 
(Cum piae desiderium)
Regesten: JL 4224 – Böhmer/Frech Nr. 789.
Original: Nancy, Archive départementale – Abbildungen: Archives départementales de Meurthe-

et-Moselle: Bulle du pape Léon IX confirmant au chapitre cathédral de Toul ..., http://www.
archives.cg54.fr/fileadmin/Sites/Archives_d__partementales_de_Meurthe_et_Moselle/
documents/Guide/2F1_1.htm, aufgerufen am 29.06.2015.

6. Dezember 1050 
Leo IX. bestätigt dem Kloster Bleurville Besitzungen und Rechte. 
(Ad apostolatus nostri)
Original: Nancy, Archive départementale – Regesten: JL 4243 – Böhmer/Frech Nr. 840.
Abbildungen: Choux, Bulles de Léon, S. 15 und 16.

5. Mai 1069 
Alexander II. bestätigt Besitzungen und Rechte des Stiftes St-Gengoul. 
(Ex consideratione sedis)
Regesten: JL 4665.
Original: Koblenz, Landeshauptarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 7677; DIGUB 2/II, Taf. 7a,b.

5. Mai 1069 
Alexander II. nimmt das Kloster St-Sauveur in Toul in päpstlichen Schutz und bestätigt Besitzungen 

und Rechte. 
(Quoniam divine dispensationis)
Regesten: JL 4666.
Original: Koblenz, Landeshauptarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie); LBA online, 

Zugangsnr. 7676; DIGUB 2/II, Taf. 8a,b.
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Erzdiözese Trier

1. Oktober 1047 
Clemens II. verleiht Erzbischof Eberhard von Trier das Pallium und bestätigt Privilegien des 

Erzbistums Trier. 
(Quod super oves)
Regesten: JL 4151 – GP X, S. 56, Nr. 94 – Böhmer/Frech Nr. 382.
Scheinoriginal: 11. Jh., Koblenz, Landeshauptarchiv – Abbildungen: Göttinger Sammlung 

(Nachzeichnung); LBA online, Zugangsnr. 5195.

Diözese Verdun

10. Januar 1051
Leo IX. bestätigt die Besitzungen des Klosters St-Airy in Verdun. 
(Convenit apostolico moderamini)
Regesten: JL 4248 – Böhmer/Frech Nr. 855.
Original: Bar-le-Duc, Archive départementale – Abbildungen: Göttinger Sammlung (Fotografie).



Anhang II: Nicht analysierte päpstliche Originale für 
Empfänger in den Untersuchungsgebieten
Aufgrund ihres abweichenden Rechtsinhalts wurden die folgenden 13 Originale nicht 
in die Untersuchung aufgenommen:

Kloster Fulda
JL 4748, (nach dem 20. September 1064–1068): Alexander II. ermahnt Bischof Adalbero von 

Würzburg, die Rechte des Klosters Fulda nicht zu verletzen.
JL 4659, (Ende 1068–Anfang 1069): Alexander II. schreibt Abt Widerad von Fulda in mehreren 

Angelegenheiten.
JL 4754, (1069–1070): Alexander II. antwortet Abt Widerad von Fulda auf seinen Brief.

Diözese Barcelona/Gerona/Vich
JL 3750, (Januar 971): Johannes XIII. teilt dem Grafen von Barcelona mit, dass er Erzbischof Atto von 

Vich mit der Verwaltung des Bistums Gerona betraut habe.

Diözese Thérouanne
JL 5088, 25. November 1078: Gregor VII. ermahnt Erzdiakon Hubert von Thérouanne zur Restitution 

einer Villa.

Diözese Chiusi
JL 4657, 30. Dezember 1068: Alexander II. informiert den Klerus von Chiusi über seine Entscheidung 

in einem Streitfall.

Diözese Florenz
JL – = IP III, S. 8, Nr. 7, (1068): Alexander II. trifft Bestimmungen zur Bischofsweihe in Florenz.

Diözese Lucca
JL I 569 = IP III, S. 440, Nr. *2, 12. Dezember 1062: Alexander II. verurteilt auf einer Synode drei 

Nonnen.
JL 4722, (1061–1073): Alexander II. verbietet dem Klerus von Lucca, Präbenden an Geistliche durch 

Geld oder als Geschenk zu verleihen.
JL 4723, (1061–1073): Alexander II. trifft Bestimmungen zur Ämtervergabe im Bistum Lucca.
JL 4724, (1061–1073): Alexander II. teilt Klerus und Volk von Lucca mit, dass er die Entfremdung der 

Kirchengüter von Lucca verbiete.
JL 5045, 11. August 1077: Gregor VII. verbietet den Kanonikern von Lucca die Veräußerung von 

Kirchengütern.
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Erzdiözese Trier
JL †4113 = Böhmer/Frech Nr. 186, (Anfang 1036): Benedikt IX. antwortet Ebf. Poppo v. Trier auf 

seinen Brief.



Anhang III: Schematische Darstellung der 
Urkundenlayouts
Die folgenden Abbildungen stellen schematisch die Verteilung und Größenverhält-
nisse der besprochenen Papsturkunden in Relation zueinander dar. Die Urkunde 
Benedikts III. für Corbie (JE 2663) ist aufgrund ihrer großen Abmessungen gegenüber 
den anderen Abbildungen um den Faktor 3 verkleinert. Aufgeführt sind alle Privi-
legien, deren Erhaltungszustand beziehungsweise Abbildungssituation noch genü-
gend Anhaltspunkte für eine solche Darstellung bietet. 
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Anhang IV: Verwendete Beschreibstoffe¹

Urkunde Papyrus Pergament

Benedikt III. für Kl. Corbie (JE 2663) ■

Nikolaus I. für Kl. Corbie (JE 2717) ■

Johannes VIII. für Tournus (JE 3052) ■

Formosus für Bst. Gerona (JL 3484) ■

Romanus für Bst. Gerona (JL 3516) ■

Johannes XIII. für Ebst. Vich (JL 3746) ■
Johannes XIII. für Ebf. v. Vich (JL 3747) ■

Benedikt VII. für Bst. Vich (JL 3794) ■

Johannes XV. für Kl. Dijon (JL 3858) ■

Gregor V. für Bst. Vich (JL 3888) ■

Silvester II. für Bst. Urgel (JL 3918) ■
Silvester II. für Kl. S. Cugat del Vallés (JL 3927) ■

Johannes XVIII. für Domkap. Pisa (JL 3953) ■
Johannes XVIII. für Kl. S. Cugat del Vallés (JL 3956) ■

Sergius IV. für Gf. v. Cerdaña (JL 3976) ■

Benedikt VIII. für Bst. Urgel (JL 3993) ■
Benedikt VIII. für Kl. Sansepolcro (JL 4000) ■
Benedikt VIII. für Ks. Heinrich II./Bamberg (JL 4001) ■
Benedikt VIII. für Hildesheim (JL 4036) ■
Benedikt VIII. für Kl. Bages (JL *4014) ■
Benedikt VIII. für Kl. Camprodón (JL 4019) ■
Benedikt VIII. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 3792) ■
Benedikt VIII. für Kl. Fulda (JL 4057) ■

1 Ab Johannes XIX. stehen alle untersuchten Papsturkunden auf Pergament; sie werden daher nicht 
mehr gesondert aufgeführt.
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Anhang V: Verwendete Siegelschnüre

Urkunde Pergament Hanf Seide

Benedikt VIII. für Ks. Heinrich II./Bamberg (JL 4001) ■
Clemens II. für Bst. Bamberg (JL 4149) ■
Leo IX. für Bf. v. Bamberg (JL 4283) ■
Leo IX. für Bf. v. Bamberg (JL 4287) ■

Benedikt VIII. für Kl. Fulda (JL 4057) ■
Clemens II. für Kl. Fulda (JL 4133) ■
Clemens II. für Kl. Fulda (JL 4134) ■
Leo IX. für Kl. Fulda (JL 4170) ■
Viktor II. für Kl. Fulda (JL 4364) ■
Alexander II. für Kl. Fulda (JL 4557) ■

Alexander II. für Bf. v. Halberstadt (JL 4498) ■
Leo IX. für Stift Gernrode (JL 4316) ■

Leo IX. für Stift Goslar (JL 4194) ■
Viktor II. für Stift Goslar (JL 4363) ■
Benedikt X. für Kl. St. Moritz (JL 4391) ■

Silvester II. für San Cugat del Vallés (JL 3927) ■
Johannes XVIII. für San Cugat del Vallés (JL 3956) (■)

Johannes XIII. für Ebst. Vich (JL 3746) ■
Johannes XIII. für Ebf. v. Vich (JL 3747) ■
Gregor V. für Bst. Vich (JL 3888) ■

Leo IX. für Kl. Ambronay (JL 4215) ■
Leo IX. für Cluny (JL 4169) ■

Benedikt III. für Kl. Corbie (JE 2663) ■
Leo IX. für Kl. St-Pierre-aux-Monts (JL 4184) ■
Viktor II. für Kl. Montier-en-Der (JL 4354) ■
Leo IX. für Kl. St-Remi (JL 4177) (■)
Alexander II. für Kl. St-Denis (JL 4632) ■
Gregor VII. für St-Omer (JL 4984) ■

Stephan IX. für Domkap. Arezzo (JL 4375) ■
Alexander II. für Domkap. Arezzo (JL 4555) ■
Alexander II. für Bst. Arezzo (JL 4676) ■
Alexander II. für Camaldoli (JL 4707) ■

Leo IX. für Domkap. Florenz (JL 4230) ■
Alexander II. für Domkap. Florenz (JL 4489) ■
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Urkunde Pergament Hanf Seide

Alexander II. für Domkap. Florenz (JL 4656) ■
Nikolaus II. für die Kirche S. Lorenzo (JL 4429) ■

Gregor VI. für Luccheser Kleriker (JL 4124) ■
Stephan IX. für Klerus v. Lucca (JL 4373) ■
Alexander II. für Klerus v. Lucca (JL 4681) ■
Alexander II. für Bst. Lucca (JL 4680) ■
Leo IX. für Hospital S. Giovannetto (JL 4253) (■)
Leo IX. für Domkap. Lucca (JL 4254) ■
Leo IX. für Domkap. Lucca (JL 4266) ■
Alexander II. für Priester Gaudius (JL 4491) ■

Nikolaus II. für Domkap. Pisa (JL 4416) ■
Alexander II. für Domkap. Pisa (JL 4562) ■
Alexander II. für Kan. Gerhard (JL 4490) ■

Nikolaus II. für Kl. S. Salvatore in Isola (JL 4427) ■

Nikolaus II. für Domkap. Sovana (JL 4459) ■

Benedikt VIII. für Kl. Sansepolcro (JL 4000) ■
Gregor VII. für Kl. Fonte Avellana (JL 5160) ■

Gregor VI. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4123) ■
Leo IX. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4267) ■
Stephan IX. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4374) ■
Nikolaus II. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4395) ■
Alexander II. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4564) ■

Alexander II. für Domkap. Spoleto (JL 4661) ■
Leo IX. für Kl. S. Leuzio (JL – = Böhmer/Frech Nr. 929) ■

Leo IX. für Ebf. v. Köln/Kl. Brauweiler (JL 4272) ■
Nikolaus II. für Ebf. v. Köln/Stift Mariengraden (JL 4400) ■
Alexander II. für Ebf. v. Köln/Kl. Siegburg (JL 4593) ■
Leo IX. für Kl. Stablo-Malmedy (JL 4172) ■

Leo IX. für Kl. Gorze (JL 4250) (■)
Leo IX. für Domkap. Toul (JL 4224) ■
Alexander II. für Kl. St-Sauveur (JL 4666) ■
Alexander II. für Stift St-Gengoul (JL 4665) ■
Leo IX. für Kl. St-Airy (JL 4248) ■



Anhang VI: Verwendete Schriftarten

Urkunde Kuriale Minuskel

Benedikt III. für Kl. Corbie (JE 2663) ■

Nikolaus I. für Kl. Corbie (JE 2717) ■

Johannes VIII. für Tournus (JE 3052) ■

Formosus für Bst. Gerona (JL 3484) ■

Romanus für Bst. Gerona (JL 3516) ■

Johannes XIII. für Ebst. Vich (JL 3746) ■
Johannes XIII. für Ebf. v. Vich (JL 3747) ■

Benedikt VII. für Bst. Vich (JL 3794) ■

Johannes XV. für Kl. Dijon (JL 3858) ■

Gregor V. für Bst. Vich (JL 3888) ■

Silvester II. für Bst. Urgel (JL 3918) ■
Silvester II. für Kl. S. Cugat del Vallés (JL 3927) ■

Johannes XVIII. für Domkap. Pisa (JL 3953) ■
Johannes XVIII. für Kl. S. Cugat del Vallés (JL 3956) ■

Sergius IV. für Gf. v. Cerdaña (JL 3976) ■

Benedikt VIII. für Bst. Urgel (JL 3993) ■
Benedikt VIII. für Kl. Sansepolcro (JL 4000) ■
Benedikt VIII. für Ks. Heinrich II./Bamberg (JL 4001) ■
Benedikt VIII. für Hildesheim (JL 4036) ■
Benedikt VIII. für Kl. Bages (JL *4014) ■
Benedikt VIII. für Kl. Camprodón (JL 4019) ■
Benedikt VIII. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 3792) ■
Benedikt VIII. für Kl. Fulda (JL 4057) ■

Johannes XIX. für Riecholf (JL – = Böhmer/Frech Nr. 22) ■

Gregor VI. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4123) ■
Gregor VI. für Luccheser Kleriker (JL 4124) ■

Clemens II. für Kl. Fulda (JL 4133) ■
Clemens II. für Kl. Fulda (JL 4134) ■
Clemens II. für Bst. Bamberg (JL 4149) ■
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Urkunde Kuriale Minuskel

Clemens II. für Ebf. v. Trier (JL 4151) ■
Leo IX. für Stift Gernrode (JL 4316) ■
Leo IX. für Kl. Cluny (JL 4169) ■
Leo IX. für Kl. Fulda (JL 4170) ■
Leo IX. für Kl. Stablo-Malmedy (JL 4172) ■
Leo IX. für Kl. St-Remi (JL 4177) ■
Leo IX. für Kl. St-Pierre-aux-Monts (JL 4184) ■
Leo IX. für Stift Goslar (JL 4194) ■
Leo IX. für Kl. Ambronay (JL 4215) ■
Leo IX. für Domkap. Toul (JL 4224) ■
Leo IX. für Kl. S. Maria in Gradibus (JL 4227) ■
Leo IX. für Domkap. Florenz (JL 4230) ■
Leo IX. für Kl. S. Salvatore in Isola (JL 4231) ■
Leo IX. für Kl. Montamiata (JL 4232) ■
Leo IX. für Kl. Bleurville (JL 4243) ■
Leo IX. für Kl. St-Airy (JL 4248) ■
Leo IX. für Kl. Gorze (JL 4250) ■
Leo IX. für Hospital S. Giovannetto (JL 4253) ■
Leo IX. für Domkap. Lucca (JL 4254) ■
Leo IX. für Kl. S. Leuzio (JL – = Böhmer/Frech Nr. 929) ■
Leo IX. für Domkap. Lucca (JL 4266) ■
Leo IX. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4267) ■
Leo IX. für Ebf. v. Köln/Kl. Brauweiler (JL 4272) ■
Leo IX. für Bf. v. Bamberg (JL 4283) ■
Leo IX. für Bf. v. Bamberg (JL 4287) ■

Viktor II. für Stift Goslar (JL 4363) ■
Viktor II. für Kl. Fulda (JL 4364) ■
Viktor II. für Kl. Montier-en-Der (JL 4354) ■
Viktor II. für Domkap. Pisa (JL 4341) ■

Stephan IX. für Luccheser Kleriker (JL 4373) ■
Stephan IX. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4374) ■
Stephan IX. für Domkap. Arezzo (JL 4375) ■

Benedikt X. für Kl. St. Moritz (JL 4391) ■

Nikolaus II. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4395) ■
Nikolaus II. für Ebf. v. Köln/Stift Mariengraden (JL 4400) ■
Nikolaus II. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4413) ■
Nikolaus II. für Domkap. Pisa (JL 4416) ■
Nikolaus II. für S. Andrea in Empoli (JL 4417) ■
Nikolaus II. für Kl. S. Felicità (JL 4425) ■
Nikolaus II. für Kl. S. Salvatore in Isola (JL 4427) ■
Nikolaus II. für S. Lorenzo (JL 4429) ■
Nikolaus II. für Domkap. Sovana (JL 4459) ■
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Urkunde Kuriale Minuskel

Alexander II. für Priester Gaudius (JL 4491) ■
Alexander II. für Kl. S. Salvatore in Isola (JL 4493) ■
Alexander II. für Bf. v. Halberstadt (JL 4498) ■
Alexander II. für Kl. Cluny (JL 4513) ■
Alexander II. für Kan. Gerhard (JL 4490) ■
Alexander II. für Domkap. Florenz (JL 4489) ■
Alexander II. für Domkap. Arezzo (JL 4555) ■
Alexander II. für Kl. Fulda (JL 4557) ■
Alexander II. für Domkap. Pisa (JL 4562) ■
Alexander II. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4564) ■
Alexander II. für Ebf. v. Köln/Kl. Siegburg (JL 4593) ■
Alexander II. für Bf. v. Florenz/Kl. S. Pier Maggiore  
(JL 4631)

■

Alexander II. für Kl. St-Denis (JL 4632) ■
Alexander II. für Kl. S. Bartolomeo di Camporizano  
(JL 4494)

■

Alexander II. für Domkap. Florenz (JL 4656) ■
Alexander II. für Domkap. Spoleto (JL 4661) ■
Alexander II. für Kl. St-Sauveur (JL 4666) ■
Alexander II. für Stift St-Gengoul (JL 4665) ■
Alexander II. für Kl. S. Trinità di Torri (JL 4670) ■
Alexander II. für Bst. Arezzo (JL 4676) ■
Alexander II. für Badia Fiorentina (JL 4678) ■
Alexander II. für Bfe v. Lucca (JL 4680) ■
Alexander II. für Klerus v. Lucca (JL 4681) ■
Alexander II. für Kl. Camaldoli (JL 4707) ■
Alexander II. für Badia Fiorentina (JL 4734) ■

Gregor VII. für Kl. S. Maria in Gorgona (JL 4818) ■
Gregor VII. für Kl. Camaldoli (JL 4844) ■
Gregor VII. für Kl. St-Sépulcre (JL 4957) ■
Gregor VII. für St-Omer (JL 4984) ■
Gregor VII. für Domkap. Florenz (JL 5015) ■
Gregor VII. für Kl. S. Michele in Borgo (JL 5044) ■
Gregor VII. für Domkap. Città di Castello (JL 5110) ■
Gregor VII. für Kl. Fonte Avellana (JL 5160) ■



Anhang VII: Verwendete Invokationen

Urkunde symbolisch verbal keine

Benedikt VIII. für Ks. Heinrich II./Bamberg (JL 4001) ☧

Clemens II. für Bst. Bamberg (JL 4149) /
Leo IX. für Bf. v. Bamberg (JL 4283) /
Leo IX. für Bf. v. Bamberg (JL 4287) /

Benedikt VIII. für Kl. Fulda (JL 4057) ☧

Clemens II. für Kl. Fulda (JL 4133) †
Clemens II. für Kl. Fulda (JL 4134) †
Leo IX. für Kl. Fulda (JL 4170) †
Viktor II. für Kl. Fulda (JL 4364) /
Alexander II. für Kl. Fulda (JL 4557) †

Alexander II. für Bf. v. Halberstadt (JL 4498) IX
Leo IX. für Stift Gernrode (JL 4316) /

Benedikt VIII. für Hildesheim (JL 4036) ☧

Leo IX. für Stift Goslar (JL 4194) /
Viktor II. für Stift Goslar (JL 4363) /
Benedikt X. für Kl. St. Moritz (JL 4391) /

Sergius IV. für Gf. v. Cerdaña (JL 3976) ☧

Formosus für Bst. Gerona (JL 3484) †
Romanus für Bst. Gerona (JL 3516) †

Benedikt VIII. für Kl. Camprodón (JL 4019) ☧

Silvester II. für Bst. Urgel (JL 3918) ☧

Benedikt VIII. für Bst. Urgel (JL 3993) ☧

Johannes XIII. für Ebst. Vich (JL 3746) †
Johannes XIII. für Ebf. v. Vich (JL 3747) †
Benedikt VII. für Bst. Vich (JL 3794) †
Benedikt VIII. für Kl. Bages (JL *4014) ☧

Johannes XIX. für Riecholf (JL – = Böhmer/Frech Nr. 22) In nomine 
summi d(e)i & 
salvatoris  
n(ost)ri ih(e - 
s)u xp(ist)i & 
sp(iritu)s  
s(an)c(t)i
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Urkunde symbolisch verbal keine

Johannes VIII. für Tournus (JE 3052) †
Leo IX. für Kl. Ambronay (JL 4215) ☧

Leo IX. für Kl. Cluny (JL 4169) /
Alexander II. für Kl. Cluny (JL 4513) ☧

Benedikt III. für Kl. Corbie (JE 2663) /
Nikolaus I. für Kl. Corbie (JE 2717) /
Gregor VII. für Kl. St-Sépulcre (JL 4957) /
Leo IX. für Kl. St-Pierre-aux-Monts (JL 4184) /
Viktor II. für Kl. Montier-en-Der (JL 4354) In nomine  

s(an)c(t)æ et 
individvae  
Trinitatis Patris 
et filii et  
Sp(iritu)s  
S(an)c(t)i

Leo IX. für Kl. St-Remi (JL 4177) /
Alexander II. für Kl. St-Denis (JL 4632) †
Gregor VII. für St-Omer (JL 4984) /

Leo IX. für Kl. S. Maria in Gradibus (JL 4227) /
Stephan IX. für Domkap. Arezzo (JL 4375) ☧

Alexander II. für Domkap. Arezzo (JL 4555) ☧

Alexander II. für Bst. Arezzo (JL 4676) /
Alexander II. für Kl. Camaldoli (JL 4707) /
Gregor VII. für Kl. Camaldoli (JL 4844) /

Leo IX. für Kl. Montamiata (JL 4232) /

Leo IX. für Domkap. Florenz (JL 4230) /
Alexander II. für Domkap. Florenz (JL 4489) /
Alexander II. für Domkap. Florenz (JL 4656) /
Gregor VII. für Domkap. Florenz (JL 5015) /
Nikolaus II. für S. Andrea in Empoli (JL 4417) †
Nikolaus II. für Kl. S. Felicità (JL 4425) /
Nikolaus II. für S. Lorenzo (JL 4429) /
Alexander II. für Bf. v. Florenz/Kl. S. Pier Maggiore  
(JL 4631)

/

Alexander II. für Badia Fiorentina (JL 4678) †
Alexander II. für Badia Fiorentina (JL 4734) /

Gregor VI. für Luccheser Kleriker (JL 4124) ☧

Stephan IX. für Luccheser Kleriker (JL 4373) ☧

Alexander II. für Klerus v. Lucca (JL 4681) /
Leo IX. für Hospital S. Giovannetto (JL 4253) /
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Urkunde symbolisch verbal keine

Leo IX. für Domkap. Lucca (JL 4254) /
Leo IX. für Domkap. Lucca (JL 4266) /
Alexander II. für Priester Gaudius (JL 4491) /
Alexander II. für Bfe v. Lucca (JL 4680) /

Johannes XVIII. für Domkap. Pisa (JL 3953) †
Viktor II. für Domkap. Pisa (JL 4341) /
Nikolaus II. für Domkap. Pisa (JL 4416) /
Alexander II. für Domkap. Pisa (JL 4562) /
Alexander II. für Kan. Gerhard (JL 4490) /
Gregor VII. für Kl. S. Maria in Gorgona (JL 4818) /
Gregor VII. für Kl. S. Michele in Borgo (JL 5044) /

Leo IX. für Kl. S. Salvatore in Isola (JL 4231) /
Nikolaus II. für Kl. S. Salvatore in Isola (JL 4427) /
Alexander II. für Kl. S. Salvatore in Isola (JL 4493) /
Alexander II. für Kl. S. Trinità di Torri (JL 4670) /

Nikolaus II. für Domkap. Sovana (JL 4459) /

Benedikt VIII. für Kl. Sansepolcro (JL 4000) ☧

Gregor VII. für Domkap. Città di Castello (JL 5110) /

Alexander II. für Kl. S. Bartolomeo di Camporizano  
(JL 4494)

☧

Gregor VII. für Kl. Fonte Avellana (JL 5160) /

Benedikt VIII. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 3792) ☧

Gregor VI. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4123) ☧

Leo IX. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4267) /
Stephan IX. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4374) ☧

Nikolaus II. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4395) ☧

Nikolaus II. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4413) IN NOMINE 
S(AN)C(T)E 
ET INDIUIDUE 
TRINITATIS 
PATRIS ET FILII 
ET SP(IRITU)S 
S(AN)C(T)I

Alexander II. für Kl. S. Pietro di Calvario (JL 4564) ☧

Alexander II. für Domkap. Spoleto (JL 4661) /
Leo IX. für Kl. S. Leuzio (JL – = Böhmer/Frech Nr. 929) /
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Urkunde symbolisch verbal keine

Leo IX. für Ebf. v. Köln/Kl. Brauweiler (JL 4272) /
Nikolaus II. für Ebf. v. Köln/Stift Mariengraden (JL 4400) †
Alexander II. für Ebf. v. Köln/Kl. Siegburg (JL 4593) †
Leo IX. für Kl. Stablo-Malmedy (JL 4172) /

Leo IX. für Kl. Gorze (JL 4250) /
Leo IX. für Domkap. Toul (JL 4224) /
Leo IX. für Kl. Bleurville (JL 4243) /
Alexander II. für Kl. St-Sauveur (JL 4666) †
Alexander II. für Stift St-Gengoul (JL 4665) †
Clemens II. für Ebf. v. Trier (JL 4151) †
Leo IX. für Kl. St-Airy (JL 4248) /


